ICS 29.060.20
CCS K13
CMEEEA
团 体 标 准
T/CMEEEA XXXX—2026
额定电压 10kV 钢芯铝绞线芯交联聚乙烯绝
缘架空电缆
Rated voltage 10kV steel-cored aluminum stranded conductor XLPE insulated aerial

4 产品型号与规格
产品型号
电缆产品型号表示方法如下：
JKLYJ/G
——J：架空电缆；
——K：控制电缆（此处特指架空绝缘电缆）；
——L：铝芯；
——YJ：交联聚乙烯绝缘；
——G：钢芯（表示钢芯铝绞线芯）。
示例：JKLYJ/G-10kV-1×120 表示额定电压 10kV、1 芯、导体截面 120mm² 的钢芯铝绞线芯交联聚乙烯绝缘架空
电缆。
产品规格
电缆导体规格按钢芯铝绞线芯的标称截面划分，常用规格及对应导体结构应符合表 1 要求：
表 1 产品规格
标称截面（mm²）铝线结构（根数 / 直
径，mm）
钢线结构（根数 /
直径，mm）
导体外径（mm） 20℃时导体直流电
阻（≤Ω/km）
50 6/3.20 1/3.20 9.6 0.654
70 6/3.80 1/3.80 11.4 0.468
95 26/2.17 7/1.85 13.6 0.348
120 26/2.40 7/2.00 15.0 0.273
150 24/2.76 7/2.24 16.8 0.217
185 24/3.04 7/2.42 18.6 0.177
240 48/2.25 7/2.66 21.6 0.135
注：导体结构可根据用户需求调整，但应保证导体直流电阻、机械强度符合本文件要求，调整后应重新进行型式试
验。
5 技术要求
导体
5.1.1 材料
导体中的铝线应采用 1060 或 1070 牌号电工用铝，纯度≥99.6%；钢线应采用高强度镀锌钢丝，
锌层质量≥100g/m²（热镀锌），锌层附着力应符合 GB/T 1179-2022 要求（缠绕试验后锌层无脱落）。
5.1.2 结构
T/CMEEEA XXXX—2026
3
导体应采用同心绞合结构，铝线绞合方向为右向，钢线绞合方向为左向（或按用户要求），绞合节
距比应符合：铝线层节距比≤16，钢线层节距比≤12；绞合后导体表面应光滑、圆整，无毛刺、断丝、
松股现象，单根铝线、钢线的断裂伸长率应≥10%（铝线）、≥15%（钢线）。
5.1.3 电性能
20℃时导体直流电阻应符合表 1要求，直流电阻试验按 GB/T 3048.4-2007 执行；导体短时耐受电
流（3s）应≥表 2 要求：
表 2 直流电阻
标称截面（mm²） 短时耐受电流（3s，kA） 短路温度（℃）
50 12 250
70 16 250
95 20 250
120 24 250
150 28 250
185 32 250
240 38 250
绝缘层
5.2.1 材料
绝缘层采用交联聚乙烯（XLPE）材料，材料性能应符合表 3 要求：
表 3 绝缘层采用交联聚乙烯（XLPE）材料性能
性能项目 要求 试验方法
密度（g/cm³） ≥0.92 GB/T 1033.1-2008
熔体流动速率（2.16kg，190℃，
g/10min）
≤0.5 GB/T 3682.1-2018
拉伸强度（MPa） ≥12.5 GB/T 2951.11-2008
断裂伸长率（%） ≥200 GB/T 2951.11-2008
热延伸试验（200℃，1h，15N/cm
²）
负荷下伸长率≤100%，冷却后永久
伸长率≤15%
GB/T 2951.31-2008
高温压力试验（135℃，1h，200kPa）压痕深度≤50% 绝缘厚度，无开裂 GB/T 2951.31-2008
耐环境应力开裂（ESCR，h） ≥1000 GB/T 1842-2008
5.2.2 结构与尺寸
绝缘层采用挤包工艺生产，挤包后绝缘层应紧密、均匀，无气泡、杂质、焦烧现象；绝缘厚度应符
合表 4 要求，厚度偏差为：平均厚度≥标称厚度，最薄点厚度≥0.9× 标称厚度 - 0.1mm：